
MUNICÍPIO DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 – Centro – Pancas – ES 
Telefone: (27) 3726-1543 

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br  
www.pancas.es.gov.br 

DECRETO 6.957 DE 13 DE MARÇO DE 2019. 

 

“CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PANCAS-ES.” 
 

SIDICLEI GILES DE ANDRADE, Prefeito de Pancas – Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e etc.; 

 
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 9.463, de 08 de Agosto de 

2018 que convoca a 16ª Conferência Nacional de Saúde; 
 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 54.278, de 10 de Outubro de 

2018 que convoca a 8ª Conferência Estadual de Saúde; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde 
de Pancas-ES, a se realizar na data de 11 de Abril de 2019, na Igreja 

Assembleia de Deus, Rua Adir da Silva, nº 103; com o tema: 
“Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e 

Financiamento do SUS” e tendo como eixos temáticos:  
 

I. Saúde como direito; 
II. Consolidação dos Princípios do Sistema Único de Saúde – SUS; e 

III. Financiamento adequado e suficiente para o SUS. 
 

Art. 2º. Será designada, por meio de Portaria, a Comissão 
responsável pela organização e desenvolvimento da 1ª Conferência 

Municipal de Saúde de Pancas-ES. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, em 13 de Março de 2019. 

 

 
SIDICLEI GILES DE ANDRADE 

Prefeito Municipal de Pancas 
 

Registrado e publicado na data supra: 

 
 

RODRIGO CORREIA BERNARDI 
Chefe de Gabinete 


